
 

 
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
 
08.04.2016                                                                                                           № 198 

г. Биробиджан  
 

Об утверждении Плана работ комитета образования Еврейской автономной 
области по независимой оценке качества работы организаций и Порядка 
рассмотрения результатов независимой оценки качества работы организаций, 
оказывающих услуги в сфере образования 

 
 

На основании статьи 95.2 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с пунктом 2 
раздела II протокола заседания рабочей группы Комиссии при Президенте 
Российской Федерации по мониторингу достижения целевых показателе 
социально-экономического развития Российской Федерации, определенных 
Президентом Российской Федерации, от 2 февраля 2016 г. № 65, 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые: 
План работ комитета образования Еврейской автономной области по 

независимой оценке качества работы организаций, оказывающих услуги в 
сфере образования, на 2016-2018 годы; 

Порядок рассмотрения результатов независимой оценки качества работы 
организаций, оказывающих услуги в сфере образования. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя председателя комитета образования Еврейской автономной 
области Карепова И.В. 
 
 
 
Председатель комитета                                                                        Т.М. Пчелкина 
 



УТВЕРЖДЕН 
 
Приказом комитета образования  
Еврейской автономной области  
от 08.04.2016 № 198 

 
План работ  

комитета образования Еврейской автономной области по независимой оценке качества работы организаций,  
оказывающих услуги в сфере образования, на 2016-2018 годы 

 
№ 
п/п 

Мероприятия 2016 год 2017 год 2018 год Ожидаемый результат 

1 Подготовка аналитических материалов о 
результатах независимой оценки качества 
образовательной деятельности организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность 
(далее - НОКО) 

Ежегодно, по запросу Аналитическая справка 

2 Размещение на официальном сайте комитета 
образования Еврейской автономной области 
результатов НОКО 

Ежегодно, по окончании рассмотрения 
результатов 

Опубликованные данные на 
официальном сайте комитета 
образования Еврейской 
автономной области 

3 Обсуждение результатов НОКО на 
Общественном совете при комитете образования 
Еврейской автономной области 

июнь, 
ноябрь 

По плану работы 
Общественного совета 

Протокол заседания 
Общественного совета 

4 Обеспечение размещения, обновления 
информации о проведении и  результатах НОКО 
на сайте bus.gov.ru 

Ежегодно 
(по мере поступления информации) 

Опубликованные данные на сайте 
bus.gov.ru 

5 Подготовка сводных аналитических материалов 
по проводимым мероприятиям в рамках НОКО 

Ежегодно, по окончании рассмотрения 
результатов 

Размещение аналитической 
справки на официальном сайте 
комитета образования Еврейской 
автономной области 

6 Формирование перечня образовательных 
организаций, подлежащих независимой оценке 
качества образовательной деятельности. 

июнь, 
ноябрь 

По плану работы 
Общественного совета 

Протокол заседания 
Общественного совета при 
комитете образования Еврейской 
автономной области 
 



7 Формирование предложений для разработки 
технического задания для организации, 
осуществляющей сбор, обобщение и анализ 
информации о качестве образовательной 
деятельности организаций (организация-
оператор) 

июнь, 
ноябрь 

По плану работы 
Общественного совета 

Протокол заседания 
Общественного совета при 
комитете образования Еврейской 
автономной области 

8 Подготовка технического задания для 
организации-оператора по проведению НОКО 

По отдельному графику Техническое задание для 
организации-оператора 

9 Формирование перечня экспресс-опросов 
(анкетирование, интервью и др.) и 
социологических исследований 
удовлетворенности потребителей качеством 
услуг и качеством образовательной деятельности 

апрель По плану работы 
Общественного совета 

 

10 Проведение совещания с муниципальными 
органами управлением образования по 
результатам проведения НОКО 

октябрь По плану работы 
Общественного совета 

Аналитическая справка по 
результатам проведения НОКО 

11 Предоставление в управление по 
административной реформе аппарата 
губернатора и правительства ЕАО информации о 
результатах проведения независимой оценки 
качества образовательной деятельности 
организаций 

По запросу Информация (отчет) по 
результатам проведения НОКО 

12 Статистическая обработка полученных 
результатов. Интерпретация полученных 
результатов. Подготовка аналитических 
материалов. 

декабрь Аналитическая информация 

 



УТВЕРЖДЕН 
 
Приказом комитета образования  
Еврейской автономной области  
от 08.04.2016 № 198 

 
 

Порядок  
рассмотрения результатов независимой оценки качества работы организаций, 

оказывающих услуги в сфере образования 
 

1. В соответствии с частью 7 (пункт 5) статьи 95.2 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. № 

273-ФЗ Общественный совет при комитете образования Еврейской 

автономной области на основании результатов независимой оценки качества 

образовательной деятельности организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, проведенной организацией-оператором, 

представляет предложения об улучшении деятельности таких организаций в 

комитет образования Еврейской автономной области. 

2. Информация о результатах независимой оценки качества 

образовательной деятельности организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, размещается на официальном сайте комитета 

образования Еврейской автономной области. 

3. Результаты независимой оценки качества образовательной 

деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

предусматривают их доступность для различных групп пользователей при 

решении актуальных и личных задач, и могут быть использованы, в том 

числе: 

3.1.  Обучающимися и их родителями (законными представителями): 

в целях выбора места обучения для себя и /или своих детей; 

3.2. Организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 

в целях: 

оценки соответствия реализуемой деятельности запросам и ожиданиям 

участников образовательного процесса и/или иных заинтересованных 

организаций; 



формирование перечня мероприятий по улучшению результатов и 

качества предоставления образовательных услуг; 

3.3. Органами управления организациями (комитет образования, отделы 

образования), осуществляющими образовательную деятельность: 

в целях принятия управленческих решений, в том числе при разработке 

(корректировке) программы развития образовательной организации; 

в качестве механизма вовлечения родителей (законных 

представителей) и представителей местного сообщества в деятельность 

образовательных организаций и т.д. 

4. Комитет образования Еврейской автономной области обеспечивает: 

информационное сопровождение процедур независимой оценки 

качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, открытость методик, на основе которых они 

проводятся; 

условия для предоставления образовательными организациями в 

открытом доступе в сети «Интернет» достоверных данных, полученных в 

ходе независимой оценки качества деятельности организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность; 

предоставление результатов, полученных в ходе мероприятий по 

независимой оценке качества работы организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, оказывающих услуги в сфере образования, в 

Общественный совет при комитете образования Еврейской автономной 

области. 

  


